
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.Δ.ΟΡΓ.Α 1117515 ΕΞ2024 

Τροποποίηση της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 
ΕΞ2020/23-10-2020 απόφασης του Διοικητή της 
ΑΑΔΕ «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δη-
μοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)» (Β’ 4738), ως προς τη 
σύσταση δύο (2) Ειδικών Αποκεντρωμένων Υπη-
ρεσιών, επιπέδου Διεύθυνσης, στη Γενική Διεύ-
θυνση Τελωνείων και Ειδικών Φόρων Κατανά-
λωσης (Γ.Δ.Τ. και Ε.Φ.Κ.), με τίτλους «Τελωνειακό 
Ελεγκτικό Κέντρο (Τ.Ε.Κ.) Αττικής» και «Τελωνεια-
κό Ελεγκτικό Κέντρο (Τ.Ε.Κ.) Θεσσαλονίκης», τον 
καθορισμό των επιχειρησιακών στόχων, της δο-
μής και των αρμοδιοτήτων αυτών, καθώς και τρο-
ποποίηση των υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1061645 ΕΞ 
2024/28-05-2024 (Β’ 3065 και Β’ 3477) και Δ.ΟΡΓ. 
Α 1001512 ΕΞ 2017/05-01-2017 (Β’  12, Β’  52, 
Β’ 234 και Β’ 1032) όμοιων.

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ  
ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του Κεφαλαίου Α’ του Μέρους Πρώτου του 

ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή 
της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρω-
τικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και 
ειδικότερα των άρθρων 2 και 7, των παρ. 1 και 3 του 
άρθρου 6, της περ. β) της παρ. 3 και των περ. θ) και α) 
της παρ. 2 του άρθρου 9, των υποπερ. αα), ββ), γγ) και εε) 
της περ. θ) της παρ. 4 και των παρ. 1, 5 και 6 του άρθρου 
14, των άρθρων 19, 24, 26, 27 και 37 και των παρ. 1 έως 
και 5 του άρθρου 41 αυτού,

β) του άρθρου 20 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133),

γ) του ν. 48/1975 «Περί της Εθνικής Σημαίας της Ελλά-
δος, του Εμβλήματος της Ελληνικής Δημοκρατίας, του 
όρκου των αναλαμβανόντων δημοσίαν εν γένει υπηρε-
σίαν, του τύπου των σφραγίδων των Δημοσίων Αρχών 
και των εγγράφων τούτων.» (Α’ 108),

δ) του άρθρου 87 του Κώδικα Κατάστασης Δημοσί-
ων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων 
Ν.Π.Δ.Δ. (ν. 3528/2007, Α’ 26),

ε) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019.

στ) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

2. Τις αποφάσεις του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων, υπό στοιχεία:

α) Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020 «Οργανισμός 
της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)» 
(Β’ 4738) και ειδικότερα τα άρθρα 49, 76, 77 και 78 αυτής,

β) Δ.ΟΡΓ.Α 1061645 ΕΞ 2024/28-05-2024 «Τροποποίηση 
της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020 
απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ «Οργανισμός της Ανε-
ξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)» (Β’ 4738), 
ως προς την ανακατανομή κενών οργανικών θέσεων 
μόνιμου προσωπικού της ΑΑΔΕ, μεταξύ κατηγοριών, 
κλάδων και ειδικοτήτων αυτού, καθώς και καθορισμός 
των οργανικών θέσεων προσωπικού της Αρχής μεταξύ 
των Υπηρεσιών αυτής» (Β’ 3065 και Β’ 3477) και

γ) Δ.ΟΡΓ. Α 1001512 ΕΞ 2017/05-01-2017 «Μεταβίβαση 
αρμοδιοτήτων σε όργανα Κεντρικών, Ειδικών Αποκε-
ντρωμένων και Περιφερειακών Υπηρεσιών της Ανεξάρ-
τητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ), εξουσιοδότηση 
υπογραφής σε Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων και 
Προϊσταμένους ή Υπευθύνους Αυτοτελών Υπηρεσιών, 
καθώς και ορισμός Δευτερευόντων Διατακτών Υπηρε-
σιών αυτής» (Β’ 12, 52, 234 και 1032).

3. Τα κατωτέρω μηνύματα ηλεκτρονικού ταχυδρομεί-
ου:

α) Από 05/08/2024, 11 και 23/09/2024 του Προϊστα-
μένου της Γενικής Διεύθυνσης Τελωνείων και Ειδικών 
Φόρων Κατανάλωσης (Γ.Δ.Τ. και Ε.Φ.Κ.) και

β) από 09/10/2024 της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού 
και Δημοσιονομικών Αναφορών (Δ.Π.Δ.Α.) της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών και Τεχνικών Υπηρεσιών 
(Γ.Δ.Ο.Τ.Υ.).

4. Την υπό στοιχεία Δ.Π.Δ.Α. Α.Α.Δ.Ε. 1108454 ΕΞ 2024 
ΕΜΠ/23-09-2024 βεβαίωση του Προϊσταμένου της Γε-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Οκτωβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5831

59607

18.10.2024 20:32:48

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59608 Τεύχος B’ 5831/18.10.2024

νικής Διεύθυνσης Οικονομικών και Τεχνικών Υπηρε-
σιών (Γ.Δ.Ο.Τ.Υ.) της ΑΑΔΕ, καθώς και την υπό στοιχεία 
Δ.Ο.Δ. Α.Α.Δ.Ε. Α 1156160 ΕΞ 2023/19-12-2023 (Α.Δ.Α. 
ΡΖΗΥ46ΜΠ3Ζ-ΙΕ8) απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ, 
περί ανάληψης υποχρέωσης.

5. Το υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Δ 1176934 ΕΞ 2016/08-12-2016 
«Περί των νέων υπηρεσιακών σφραγίδων που θα χρησι-
μοποιούν οι Υπηρεσίες της Ανεξάρτητης Αρχής Δημο-
σίων Εσόδων (ΑΑΔΕ), από την 1.1.2017 και του τρόπου 
υπογραφής των εγγράφων από τα υπηρεσιακά όργανα 
αυτής» έγγραφο του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύ-
θυνσης Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και Ανθρώπινου 
Δυναμικού της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων 
του Υπουργείου Οικονομικών.

6. Την υπό στοιχεία 69488 ΕΞ2022/20-5-2022 απόφαση 
του Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση θητείας ενός 
μέλους και διορισμός τεσσάρων μελών του Συμβουλίου 
Διοίκησης της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων.» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 424).

7. Την από 03/10/2024 συνεδρίαση του Συμβουλί-
ου Διοίκησης (Σ.Δ.) της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων (ΑΑΔΕ), κατά την οποία παρείχε τη σύμφω-
νη γνώμη του, σύμφωνα τις διατάξεις της περ. β’ της 
παρ. 3 και των περ. θ’ και α’ της παρ. 2 του άρθρου 9 
του ν. 4389/2016 (υπ’ αρ. 50/04-10-2024 έγγραφο του 
Προέδρου του Σ.Δ.).

8. Την υπ’ αρ. 1 της 20-1-2016 Πράξη του Υπουργι-
κού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμ-
ματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 
Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυα-
σμό με το πρώτο εδάφιο της παρ. 10 του άρθρου 41 
του ν. 4389/2016 και τις αποφάσεις υπ’ αρ. 39/3/30-
11-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) του Συμβουλίου Διοίκησης της 
ΑΑΔΕ και υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 2020/17-1-2020 του 
Υπουργού Οικονομικών, «Ανανέωση της θητείας του 
Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 27).

9. Την ανάγκη σύστασης στη Γενική Διεύθυνση Τε-
λωνείων και Ειδικών Φόρων Κατανάλωσης (Γ.Δ.Τ. και 
Ε.Φ.Κ.), δύο (2) Ειδικών Αποκεντρωμένων Υπηρεσιών, 
επιπέδου Διεύθυνσης, με τίτλους «Τελωνειακό Ελεγκτι-
κό Κέντρο (Τ.Ε.Κ.) Αττικής» και «Τελωνειακό Ελεγκτικό 
Κέντρο (Τ.Ε.Κ.) Θεσσαλονίκης», ως εξειδικευμένων ελε-
γκτικών κέντρων για τον εκσυγχρονισμό, την κεντρικο-
ποίηση και την αναβάθμιση της ποιότητας του τελωνει-
ακού ελέγχου και εν γένει των διαδικασιών τελωνισμού 
που διεξάγονται από τα Τελωνεία όλης της Επικράτειας, 
με σκοπό τη βελτίωση των τελωνειακών ελεγκτικών 
υπηρεσιών και τη μείωση της γραφειοκρατίας και του 
διοικητικού κόστους αυτών και των ελεγχόμενων οι-
κονομικών φορέων, καθώς και την αποτελεσματική 
αντιμετώπιση του λαθρεμπορίου, των λοιπών μεθόδων 
τελωνειακής απάτης και των νέων τάσεων παραβατι-
κότητας, εξασφαλίζοντας ταυτόχρονα τη διευκόλυνση 
του υγιούς εμπορίου.

10. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης, εκτιμάται ότι θα προκληθεί επιπλέον δα-
πάνη η οποία δεν θα υπερβεί το συνολικό ποσό ύψους 
των εξήντα δύο χιλιάδων εξακοσίων σαράντα έξι ευρώ 

(62.646 €) περίπου για το 2024 και των πεντακοσίων μία 
χιλιάδων εκατόν εξήντα εννιά ευρώ (501.169€) για κάθε 
επόμενο οικονομικό έτος, σε βάρος των ΑΛΕ της Μεί-
ζονος Κατηγορίας 21 «Παροχές σε Εργαζομένους» του 
Προϋπολογισμού του Ειδικού Φορέα 1024-801-0000000 
της ΑΑΔΕ, που σχετίζονται με την καταβολή ειδικής αμοι-
βής βάσει αξιολόγησης θέσεων εργασίας και τις σχετικές 
εργοδοτικές εισφορές, καθώς και επιπλέον δαπάνη που 
αφορά σε δαπάνες μισθωμάτων, λειτουργικές δαπάνες 
και δαπάνες προμηθειών που θα αντιμετωπιστεί εντός 
των ορίων του Τακτικού Προϋπολογισμού της ΑΑΔΕ τρέ-
χοντος και επόμενων ετών στο πλαίσιο του ισχύοντος 
Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγι-
κής (ΜΠΔΣ), αποφασίζουμε:

Α. - Από 16/12/2024:
1) Συνιστούμε, στη Γενική Διεύθυνση Τελωνείων και Ει-

δικών Φόρων Κατανάλωσης (Γ.Δ.Τ. και Ε.Φ.Κ.) της Ανεξάρ-
τητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ), δύο (2) Ειδικές 
Αποκεντρωμένες Υπηρεσίες, επιπέδου Διεύθυνσης, με 
τίτλους «Τελωνειακό Ελεγκτικό Κέντρο (Τ.Ε.Κ.) Αττικής» 
και «Τελωνειακό Ελεγκτικό Κέντρο (Τ.Ε.Κ.) Θεσσαλονί-
κης», αντίστοιχα, καθορίζουμε τους επιχειρησιακούς 
στόχους, τη δομή, την κατά τόπον και καθ’ ύλην αρμο-
διότητά τους, καθώς και τους κλάδους από τους οποίους 
προέρχονται οι Προϊστάμενοι αυτών και οι Προϊστάμενοι 
των οργανικών τους μονάδων.

2) Καθορίζουμε τις οργανικές θέσεις προσωπικού των 
Τ.Ε.Κ. Αττικής και Θεσσαλονίκης.

Β. - Από την ως άνω ημερομηνία, τροποποιούμε τις 
κατωτέρω αποφάσεις του Διοικητή:

Ι. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ2020/23-10-2020 
«Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(ΑΑΔΕ)» (Β’ 4738) και ειδικότερα:

1) Προσθέτουμε περ. εε) μετά την περ. δδ) της υπο-
παρ.  (β) «ΕΙΔΙΚΕΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ 
(Ε.Α.Υ.)» της παρ. 2 του άρθρου 49 «VΙΙ. Γενική Διεύθυνση 
Τελωνείων και Ειδικών Φόρων Κατανάλωσης (Γ.Δ.Τ και 
Ε.Φ.Κ.)», ως εξής:

«εε) Τελωνειακά Ελεγκτικά Κέντρα (Τ.Ε.Κ.) με αρμοδιό-
τητα την κεντρικοποίηση του τελωνειακού ελέγχου, κατά 
τη διαδικασία τελωνισμού:

i) Αττικής
ii) Θεσσαλονίκης»
2) Προσθέτουμε μετά το άρθρο 56 της Ενότητας «2.- 

ΕΙΔΙΚΕΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ (Ε.Α.Υ), ΕΠΙΠΕ-
ΔΟΥ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ» άρθρο 56Α, ως εξής:

«Άρθρο 56Α 
Τελωνειακά Ελεγκτικά Κέντρα (Τ.Ε.Κ.)

1. Τα Τελωνειακά Ελεγκτικά Κέντρα (Τ.Ε.Κ.) Αττικής και 
Θεσσαλονίκης είναι Ειδικές Αποκεντρωμένες Υπηρεσίες 
και οι επιχειρησιακοί τους στόχοι είναι:

(α) H διασφάλιση του δημόσιου συμφέροντος, μέσω 
της άσκησης κεντρικοποιημένου τελωνειακού ελέγχου, 
κατά τη διαδικασία τελωνισμού, με σκοπό την έγκαιρη 
και ορθή βεβαίωση δασμών, Ε.Φ.Κ., Φόρου Κατανάλωσης 
(Φ.Κ.), τέλους ταξινόμησης, Φ.Π.Α., φόρου πολυτελείας, 
καθώς και λοιπών τελών, εισφορών και δικαιωμάτων, 
σύμφωνα με την εθνική και ενωσιακή νομοθεσία.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 59609Τεύχος B’ 5831/18.10.2024

(β) H τήρηση των διατυπώσεων, των απαγορεύσεων 
και των περιορισμών στη διακίνηση εμπορευμάτων 
τρίτων χωρών, για την προστασία της δημόσιας υγείας, 
της ασφάλειας, του περιβάλλοντος και της πολιτιστικής 
κληρονομιάς, καθώς και στη διακίνηση μεταφορικών 
μέσων και ταξιδιωτών από και προς άλλα κράτη - μέλη 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης (Ε.Ε.) που τελούν υπό ειδική 
τελωνειακή παρακολούθηση.

2. Το Τ.Ε.Κ. Αττικής έχει έδρα την Περιφέρεια Αττικής 
και το Τ.Ε.Κ. Θεσσαλονίκης την Περιφερειακή Ενότητα 
Θεσσαλονίκης της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας.

3. Η χωρική αρμοδιότητα των Τ.Ε.Κ. Αττικής και Θεσ-
σαλονίκης εκτείνεται σε όλη την Επικράτεια.

4. Τα Τ.Ε.Κ. Αττικής και Θεσσαλονίκης διαρθρώνονται 
το καθένα σε μία (1) Υποδιεύθυνση, πέντε (5) Τμήματα 
από τα οποία το ένα (1) Αυτοτελές, υπαγόμενο απευθείας 
στον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης και έξι (6) Γραφεία, 
ως κατωτέρω:

Α. Υποδιεύθυνση Ελέγχων
α) Τμήμα Α’- Ελέγχων Εισαγωγών, στο οποίο υπάγονται 

τα εξής Γραφεία:
(αα) 1ο Γραφείο Ελέγχων Εισαγωγών
(ββ) 2ο Γραφείο Ελέγχων Εισαγωγών
β) Τμήμα Β’- Ελέγχων Εξαγωγών και Εφοδιασμών, στο 

οποίο υπάγονται τα εξής Γραφεία:
(αα) Γραφείο Α’- Ελέγχων Εξαγωγών
(ββ) Γραφείο Β’- Ελέγχων Εφοδιασμών
γ) Τμήμα Γ’- Ελέγχων Ειδικών Καθεστώτων
δ) Τμήμα Δ’- Ελέγχων Προϊόντων Ε.Φ.Κ., Φ.Κ., Φόρου 

Πολυτελείας και Μεταφορικών Μέσων
(αα) Γραφείο Α’- Ελέγχων Προϊόντων Ε.Φ.Κ., Φ.Κ. και 

Φόρου Πολυτελείας
(ββ) Γραφείο Β’- Ελέγχων Μεταφορικών Μέσων
Β. Στον Προϊστάμενο κάθε Τ.Ε.Κ. υπάγεται απευθείας το 

Αυτοτελές Τμήμα Διοικητικής και Νομικής Υποστήριξης.
5. Οι αρμοδιότητες κάθε Τ.Ε.Κ. κατανέμονται στην Υπο-

διεύθυνση, στα Τμήματα και στα Γραφεία του, ως εξής:
Α. Υποδιεύθυνση Ελέγχων
Τμήματα Α’ έως και Δ’
(α) Η άσκηση του τελωνειακού ελέγχου, σε κεντρικό 

επίπεδο, για την επαλήθευση των τελωνειακών παρα-
στατικών βάσει των συνοδευτικών εγγράφων ή άλλων 
διαθέσιμων πληροφοριών, κατά τη διεκπεραίωση τελω-
νειακών διαδικασιών, εκτός αυτών που αφορούν στις 
διασαφήσεις διαμετακόμισης, στις διασαφήσεις που 
υποβάλλονται στο πλαίσιο του ηλεκτρονικού εμπορίου 
(Η7), των ΕΔΕ άνευ στατιστικής, καθώς και των προφο-
ρικών διασαφήσεων, ειδικότερα:

(αα) Η παραλαβή των εντολών ελέγχου από το Υποσύ-
στημα Ανάλυσης Κινδύνου του Ο.Π.Σ. ICISnet, η επεξερ-
γασία των υπό έλεγχο υποθέσεων για την εκτίμηση των 
πιθανών κινδύνων και η αναζήτηση συμπληρωματικών 
πληροφοριών και στοιχείων, μέσω των Ολοκληρωμένων 
Πληροφοριακών Συστημάτων της ΑΑΔΕ (όπως, ICISnet, 
ELENXIS, ΤΑΧΙS) αλλά και εξωτερικών πηγών πληροφό-
ρησης.

(ββ) Η αποστολή, στο αρμόδιο Τελωνείο «Αιτήματος 
για Φυσικό Έλεγχο εγγράφων», στις περιπτώσεις που 
επιβάλλεται από εθνικές ή/και ενωσιακές διατάξεις ή 

όταν κρίνεται αναγκαίο ή «Αιτήματος για φυσικό έλεγχο 
εμπορευμάτων», στις περιπτώσεις που υποδεικνύεται 
από το ανωτέρω Υποσύστημα Ανάλυσης Κινδύνου του 
Ο.Π.Σ. «Φυσικός Έλεγχος».

(γγ) Η καθοδήγηση του αρμόδιου, για τη διενέργεια 
του φυσικού ελέγχου εμπορευμάτων/εγγράφων, Τελω-
νείου, η παροχή συμπληρωματικών στοιχείων και πλη-
ροφοριών, καθώς και η παραλαβή του καταχωρημένου 
επί του τελωνειακού παραστατικού, αποτελέσματος 
φυσικού ελέγχου εγγράφων/εμπορευμάτων.

(δδ) Η ανταλλαγή πληροφοριών μεταξύ του Τ.Ε.Κ. και 
του αρμόδιου για τον φυσικό έλεγχο εγγράφων/εμπο-
ρευμάτων, Τελωνείου, για τα θέματα επαλήθευσης των 
τελωνειακών παραστατικών που υποδεικνύονται για 
έλεγχο από το Υποσύστημα Ανάλυσης Κινδύνου.

(εε) Ο έλεγχος των τελωνειακών παραστατικών που 
υποδεικνύονται για έλεγχο από το Υποσύστημα Ανάλυ-
σης Κινδύνου, βάσει των πληροφοριών που περιλαμβά-
νονται στα τελωνειακά παραστατικά και των εγγράφων 
που έχουν αναρτηθεί σε αυτά, των αποτελεσμάτων του 
φυσικού ελέγχου εγγράφων ή εμπορευμάτων, κατά πε-
ρίπτωση και τυχόν επιπλέον πληροφοριών και στοιχείων.

(στστ) Η καταχώρηση των αποτελεσμάτων ελέγχου, 
μετά τον έλεγχο επί των τελωνειακών παραστατικών, 
καθώς και η βεβαίωση των σχετικών δασμοφορολογι-
κών επιβαρύνσεων.

(β) Η αναβάθμιση στο Υποσύστημα Ανάλυσης Κινδύ-
νου, του ελέγχου από «έλεγχο εγγράφων» σε «φυσικό 
έλεγχο εμπορευμάτων», στις περιπτώσεις που κρίνεται 
αναγκαίος από το Τ.Ε.Κ. ή που υπάρχουν πληροφορίες 
που επιβάλουν την αναβάθμιση του είδους του ελέγχου.

(γ) Η διαπίστωση παραβάσεων της τελωνειακής και 
της συναφούς νομοθεσίας, η επιβολή ποινών ανακρι-
βούς δήλωσης, καθώς και η προώθηση των σχετικών 
παραστατικών στο αρμόδιο Τελωνείο, στις περιπτώσεις 
διαπίστωσης τελωνειακών παραβάσεων που αφορούν 
σε απλή τελωνειακή παράβαση ή λαθρεμπορία, για την 
περαιτέρω λήψη μέτρων.

(δ) Η εκτίμηση των τάσεων παραβατικότητας, βάσει 
των αποτελεσμάτων ελέγχου, η υποβολή προτάσεων 
προς τις αρμόδιες Υπηρεσίες της ΑΑΔΕ για τη δημιουργία 
κανόνων και προφίλ κινδύνου, καθώς και η υποστήριξη 
του Υποσυστήματος Λήψης Αποφάσεων και Ανάλυσης 
Κινδύνου (ανατροφοδότηση).

Β. Οι αρμοδιότητες της υποπαρ. Α κατανέμονται στα 
Τμήματα της Υποδιεύθυνσης, με βάση τα ακόλουθα 
κριτήρια:

Ι. Τμήμα Α’- Ελέγχων Εισαγωγών
Οι αρμοδιότητες της Υποδιεύθυνσης κατά το μέρος 

που αφορούν σε θέματα Ελέγχων Εισαγωγών.
α) 1ο Γραφείο Ελέγχων Εισαγωγών
β) 2ο Γραφείο Ελέγχων Εισαγωγών
ΙΙ. Τμήμα Β’- Ελέγχων Εξαγωγών και Εφοδιασμών
Οι αρμοδιότητες της Υποδιεύθυνσης κατά το μέρος 

που αφορούν σε θέματα Ελέγχων Εξαγωγών και Εφο-
διασμών.

α) Γραφείο Α’- Ελέγχων Εξαγωγών
Οι αρμοδιότητες του Τμήματος για θέματα Ελέγχων 

Εξαγωγών.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59610 Τεύχος B’ 5831/18.10.2024

β) Γραφείο Β’- Ελέγχων Εφοδιασμών
Οι αρμοδιότητες του Τμήματος για θέματα Ελέγχων 

Εφοδιασμών.
ΙΙΙ. Τμήμα Γ’- Ελέγχων Ειδικών Καθεστώτων
Οι αρμοδιότητες της Υποδιεύθυνσης κατά το μέρος 

που αφορούν σε θέματα Ελέγχων Ειδικών Καθεστώτων.
IV. Τμήμα Δ’- Ελέγχων Προϊόντων Ε.Φ.Κ., Φ.Κ., Φόρου 

Πολυτελείας και Μεταφορικών Μέσων
Οι αρμοδιότητες της Υποδιεύθυνσης κατά το μέρος 

που αφορούν σε θέματα Ελέγχων Προϊόντων Ε.Φ.Κ., Φ.Κ., 
Φόρου Πολυτελείας και Μεταφορικών Μέσων.

α) Γραφείο Α’- Ελέγχων Προϊόντων Ειδικών Φόρων Κα-
τανάλωσης (Ε.Φ.Κ.), Φ.Κ. και Φόρου Πολυτελείας.

Οι αρμοδιότητες του Τμήματος για θέματα Ελέγχων 
των Δηλώσεων Ε.Φ.Κ. και Λοιπών Φορολογιών.

β) Γραφείο Β’- Ελέγχων Μεταφορικών Μέσων
Οι αρμοδιότητες του Τμήματος για θέματα Ελέγχων των 

Διασαφήσεων Εισαγωγής και των Δηλώσεων Ε.Φ.Κ. και λοι-
πών Φορολογιών που αφορούν στα Μεταφορικά Μέσα.

Γ. Αυτοτελές Τμήμα Διοικητικής και Νομικής Υποστή-
ριξης

(α) Η διοικητική και η γραμματειακή υποστήριξη της 
Υπηρεσίας.

(β) Η παροχή νομικής υποστήριξης στους υπαλλήλους 
της Υπηρεσίας, κατά το χειρισμό των υποθέσεων αρμο-
διότητάς του.

(γ) Η εκτίμηση των αναγκών της Υπηρεσίας για 
αναλώσιμα, έπιπλα, σκεύη, μηχανολογικό και πάσης 
φύσεως ηλεκτρονικό εξοπλισμό και η μέριμνα για την 
έγκαιρη προμήθεια αυτών, τη συντήρηση και την επι-
σκευή τους, καθώς και για την εξασφάλιση όλων των 
απαιτούμενων για την εύρυθμη και ασφαλή λειτουργία 
της Υπηρεσίας και για την υγιεινή των κτιριακών εγκα-
ταστάσεών της.

(δ) Η τήρηση και η παρακολούθηση του μητρώου πα-
γίων της Υπηρεσίας.

(ε) Η ανίχνευση των εκπαιδευτικών αναγκών των 
υπαλλήλων του Τ.Ε.Κ. και η υποβολή προτάσεων για 
διοργάνωση εξειδικευμένων πρακτικών εκπαιδευ-
τικών δράσεων μαζί με τις αρμόδιες Υπηρεσίες της 

Γ.Δ.Τ.και Ε.Φ.Κ. και με άλλες Υπηρεσίες, όπου αυτό 
απαιτείται.».

3) Στο άρθρο 76 «Κλάδοι Προϊσταμένων Διευθύνσεων 
και Υποδιευθύνσεων των Ειδικών Αποκεντρωμένων και 
Περιφερειακών Υπηρεσιών» αυτής, αντικαθιστούμε την 
περ. α) της υποπαρ. 5 της παρ. Α, ως εξής:

«α) στη Διεύθυνση της Επιτελικής Υπηρεσίας Τελωνει-
ακών Ελέγχων (Ε.Υ.Τ.Ε.), στις Διευθύνσεις των Ελεγκτικών 
Υπηρεσιών Τελωνείων (ΕΛ.Υ.Τ.), στις Διευθύνσεις των Τε-
λωνειακών Περιφερειών, στα Τελωνειακά Ελεγκτικά Κέ-
ντρα (Τ.Ε.Κ.) Αττικής και Θεσσαλονίκης και στη Διεύθυν-
ση Διαχείρισης Δημόσιου Υλικού (ΔΙ.Δ.Δ.Υ.) της Γενικής 
Διεύθυνσης Τελωνείων και Ειδικών Φόρων Κατανάλωσης 
(Γ.Δ.Τ. & Ε.Φ.Κ.), υπάλληλοι κατηγορίας ΠΕ του κλάδου 
Τελωνειακών ή υπάλληλοι κατηγορίας ΠΕ οποιουδήποτε 
κλάδου που πληρούν τις αντίστοιχες προϋποθέσεις διο-
ρισμού, όπως αυτές ορίζονται στην υποπερ. α’ της περ. 
1 της παρ. 2 του άρθρου 70 της παρούσας απόφασης.».

4) Στο άρθρο 77 «Κλάδοι Προϊσταμένων Αυτοτελών 
Τμημάτων, Τμημάτων και Αυτοτελών Γραφείων των 
Υπηρεσιών» αυτής, προσθέτουμε υποπερ. β1) μετά την 
υποπερ. β) της περ. II της υποπαρ. 10 της παρ. Α αυτού, 
ως εξής:

«β1) Αυτοτελές Τμήμα Διοικητικής και Νομικής Υπο-
στήριξης των Τελωνειακών Ελεγκτικών Κέντρων (Τ.Ε.Κ.) 
Αττικής και Θεσσαλονίκης».

5) Στο άρθρο 78 «Θέσεις ευθύνης της Αρχής, για τις 
οποίες δεν υπάρχει δικαίωμα επανυποβολής αίτησης 
υποψηφιότητας για την ίδια θέση, στην οποία έχουν 
ασκήσει καθήκοντα για μια πλήρη θητεία» προσθέτουμε 
υποπερ δδ) μετά την υποπερ. γγ) της περ. α) της υπο-
παρ. 2 της παρ. Α, ως εξής:

«δδ) Τελωνειακά Ελεγκτικά Κέντρα (Τ.Ε.Κ.) Αττικής και 
Θεσσαλονίκης».

ΙΙ. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1061645 ΕΞ 2024/28-05-2024 
(Β’ 3065 και Β’ 3477) και ειδικότερα καθορίζουμε τις 
οργανικές θέσεις προσωπικού, μόνιμου και με σχέση 
εργασίας ιδιωτικού δικαίου, κατά κατηγορία, κλάδο 
και ειδικότητα, των Τ.Ε.Κ. Αττικής και Θεσσαλονίκης, 
ως εξής:

ΠΙΝΑΚΑΣ

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΛΩΝΕΙΩΝ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΩΝ ΦΟΡΩΝ ΚΑΤΑΝΑΛΩΣΗΣ (Γ.Δ.Τ.&Ε.Φ.Κ.)

ΥΠΗΡΕΣΙΑ  

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ/ΚΛΑΔΟΣ/ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΣΥΝΟΛΟ 
ΟΡΓΑΝΙΚΩΝ 

ΘΕΣΕΩΝ 
ΥΠΗΡΕΣΙΑΣΤΕΛΩΝΕΙΑΚΩΝ/ ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΩΝ

ΠΕ ΤΕ ΔΕ  

ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΟ ΕΛΕΓΚΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ (Τ.Ε.Κ.) ΑΤΤΙΚΗΣ 45 6 2 53

ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΟ ΕΛΕΓΚΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ  (Τ.Ε.Κ.) 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

27 3 2 32

Γ. Από δημοσιεύσεως της παρούσας, τροποποιούμε την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ. Α 1001512 ΕΞ 2017/05-01-2017 
«Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων σε όργανα Κεντρικών, Ειδικών Αποκεντρωμένων και Περιφερειακών Υπηρεσιών της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ), εξουσιοδότηση υπογραφής σε Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων 
και Προϊσταμένους ή Υπευθύνους Αυτοτελών Υπηρεσιών, καθώς και ορισμός Δευτερευόντων Διατακτών Υπηρεσιών 
αυτής» (Β’ 12, 52, 234 και 1032) και ειδικότερα τον Πίνακα της περ. β) της υποπαρ. 4 της παρ. Α’ αυτής, ως κατωτέρω:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 59611Τεύχος B’ 5831/18.10.2024

α) Στον νομαρχιακό Προϋπολογισμό Τελωνειακού Αντικειμένου Αθηνών (1024-801-0430500), κάτω από τη γραμμή 
που αφορά στο «ΤΕΛΩΝΕΙΟ ΑΘΗΝΩΝ», προσθέτουμε μία νέα γραμμή με τίτλο «ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΟ ΕΛΕΓΚΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ 
(Τ.Ε.Κ.) ΑΤΤΙΚΗΣ», ως εξής:

ΣΤΗΛΗ 1 ΣΤΗΛΗ 2 ΣΤΗΛΗ 3 ΣΤΗΛΗ 4 ΣΤΗΛΗ 5 ΣΤΗΛΗ 6

«ΦΟΡΕΑΣ
ΝΟΜΑΡΧΙΑΚΟΣ 

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ

«ΓΙΑ ΤΗΝ 
ΥΠΗΡΕΣΙΑ 

ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΟΥ 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ:»

ΤΑΞΗ

ΔΙΑΤΑΚΤΗΣ ΤΟΥ 
ΝΟΜΑΡΧΙΑΚΟΥ 

ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ  
ΟΡΙΖΕΤΑΙ:

ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑ 
ΔΙΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

ΤΩΝ 
ΔΙΑΔΙΚΑΣΤΙΚΩΝ 
ΕΝΕΡΓΕΙΩΝ, ΓΙΑ 
ΤΗΝ ΑΝΑΘΕΣΗ 
ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ 

ΚΑΙ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ, 
ΠΡΟΣ ΚΑΛΥΨΗ 
ΤΩΝ ΑΝΑΓΚΩΝ 

ΤΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ, 
ΔΙΕΝΕΡΓΟΥΝΤΑΙ 

ΑΠΟ:»

«1024-801-
0430500

ΑΘΗΝΩΝ

ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΟ 
ΕΛΕΓΚΤΙΚΟ 

ΚΕΝΤΡΟ (Τ.Ε.Κ.) 
ΑΤΤΙΚΗΣ

ΤΕΛΩΝΕΙΟ ΑΘΗΝΩΝ

ΤΜΗΜΑ 
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ 

ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 
TOY ΤΕΛΩΝΕΙΟΥ 

ΑΘΗΝΩΝ»

β) Στον νομαρχιακό Προϋπολογισμό Τελωνειακού Αντικειμένου Θεσσαλονίκης (1024-801-0432200), κάτω από τη 
γραμμή που αφορά στο «ΤΕΛΩΝΕΙΟ ΣΤΑΥΡΟΥ», προσθέτουμε μία νέα γραμμή με τίτλο «ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΟ ΕΛΕΓΚΤΙΚΟ 
ΚΕΝΤΡΟ (Τ.Ε.Κ.) ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ», ως εξής:

ΣΤΗΛΗ 1 ΣΤΗΛΗ 2 ΣΤΗΛΗ 3 ΣΤΗΛΗ 4 ΣΤΗΛΗ 5 ΣΤΗΛΗ 6

«ΦΟΡΕΑΣ
ΝΟΜΑΡΧΙΑΚΟΣ 

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ

«ΓΙΑ ΤΗΝ 
ΥΠΗΡΕΣΙΑ 

ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΟΥ 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ:»

ΤΑΞΗ

ΔΙΑΤΑΚΤΗΣ ΤΟΥ 
ΝΟΜΑΡΧΙΑΚΟΥ 

ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ 
ΟΡΙΖΕΤΑΙ:

ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑ 
ΔΙΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΤΩΝ 
ΔΙΑΔΙΚΑΣΤΙΚΩΝ 
ΕΝΕΡΓΕΙΩΝ, ΓΙΑ 
ΤΗΝ ΑΝΑΘΕΣΗ 
ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ 

ΚΑΙ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ, 
ΠΡΟΣ ΚΑΛΥΨΗ 
ΤΩΝ ΑΝΑΓΚΩΝ 

ΤΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ, 
ΔΙΕΝΕΡΓΟΥΝΤΑΙ 

ΑΠΟ:»

«1024-801-
0432200

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΟ 
ΕΛΕΓΚΤΙΚΟ 

ΚΕΝΤΡΟ (Τ.Ε.Κ.) 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

1ο ΤΕΛΩΝΕΙΟ 
ΕΙΣΑΓΩΓΩΝ 
ΕΞΑΓΩΓΩΝ 

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

ΤΜΗΜΑ 
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ 

ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ, 
ΕΠΙΣΚΕΨΗΣ 
ΠΛΟΙΩΝ ΚΑΙ 

ΕΛΕΓΧΟΥ 
ΤΑΞΙΔΙΩΤΩΝ TOY 

Α΄ ΤΕΛΩΝΕΙΟΥ 
ΕΙΣΑΓΩΓΩΝ-
ΕΞΑΓΩΓΩΝ 

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ»

Δ.1. Ο χρόνος έναρξης λειτουργίας του Τ.Ε.Κ. Αττικής ορίζεται από την 16/12/2024 και με νεότερη απόφασή μας, 
θα καθορισθεί ο χρόνος έναρξης λειτουργίας του Τ.Ε.Κ. Θεσσαλονίκης, καθώς και κάθε άλλο σχετικό αναγκαίο θέμα 
που πρέπει να ρυθμιστεί για την εφαρμογή των διατάξεων της παρούσας.

2. Με νεότερη απόφαση θα ανακαθορισθούν οι οργανικές θέσεις προσωπικού, μόνιμου και με σχέση εργασίας 
ιδιωτικού δικαίου, κατά κατηγορία, κλάδο και ειδικότητα, λοιπών Υπηρεσιών της Γ.Δ.Τ. και Ε.Φ.Κ., ως προς τις αλλαγές 
που προκύπτουν από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης.

Ε.1. Η παρούσα απόφαση ισχύει από τις ημερομηνίες που ορίζονται στις επιμέρους διατάξεις αυτής.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59612 Τεύχος B’ 5831/18.10.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 17 Οκτωβρίου 2024

Ο Διοικητής 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ 





ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59614 Τεύχος B’ 5831/18.10.2024

*02058311810240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


